
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

   PROVINCIA DI TARANTO 

 

SETTORE 

    AFFARI GENERALI   
 

DETERMINAZIONE  
 

Registro Generale N. 323  DEL   06.04.2018 
 
   Registro di Settore n. 57 del 05/04/2018 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per la costituzione di un elenco di esperti cui affidare incarichi per 

progetti finanziati o cofinanziati con fondi europei, nazionali e regionali. 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che 

- l'art 7 comma 6 del D.lgs 165/2001, prevede che le Amministrazioni pubbliche per esigenze cui non 

è possibile far fronte con il personale in servizio, possono conferire incarichi individuali, con contratti 

di lavoro autonomo di natura occasionale e coordinata e continuativa ad esperti con particolare e 

comprovata specializzazione anche universitaria; 

- la Provincia di Taranto, al fine di garantire la promozione del territorio nel contesto delle politiche 

strutturali intende integrare le risorse ordinarie pubbliche, in fase di progressivo contenimento, con 

le risorse provenienti dall'Unione Europea e da fonti sovra provinciali; 

- l’Unione Europea ha varato la programmazione per il periodo 2014/2020, prevedendo l’intervento 

di una serie di risorse finanziarie per lo sviluppo di diversi settori afferenti la vita della comunità 

cittadina; 

- gli strumenti attuativi della programmazione europea, ovvero le diverse opportunità di 

finanziamento offerte dai fondi UE sia a gestione diretta da parte della Commissione che a gestione 

indiretta attraverso la programmazione regionale, necessitano di professionalità in possesso di 

specifici requisiti ed in grado di monitorare e programmare gli interventi in linea con la 

programmazione provinciale; 

- al fine di massimizzare le potenzialità di utilizzo dei trasferimenti da parte di altri enti statali e 

comunitari, è necessario che l’Ente si doti di un elenco di professionalità specializzate che  svolgano 

un' azione permanente di reperimento di fonti di finanziamento esterne al bilancio provinciale e di 

accesso a programmi e a fondi europei, nazionali e regionali; 

 

Considerato  

che ai fini dell’attuazione degli obiettivi strategici summenzionati e stante la particolare complessità 

della materia è necessario potenziare il lavoro interno del Settore AA.GG., con il ricorso 

all’affiancamento di esperti esterni a cui affidare incarichi di monitoraggio, studio, assistenza 

progettuale e tecnico-amministrativa ed eventuali attività di progettazione, attuazione e 

rendicontazione dei progetti finanziati da risorse pubbliche esterne al bilancio provinciale. 

 

Ritenuto opportuno: 



- attivare le procedure amministrative di pubblica evidenza, volte ad acquisire i curricula dei soggetti 

interessati, e di procedere alla costituzione di una short list di soggetti esterni esperti in progettazione 

europea/nazionale/regionale; 

- approvare l’allegato avviso pubblico, che forma parte integrante e sostanziale di questo atto, ed i 

relativi modelli di domanda allegato “A” e “B” e C; 

 

 

 

Considerato che: 

- la carenza strutturale delle risorse umane in dotazione all'Ente non consente di reperire unità di 

personale altamente specializzato da destinare alle attività di che trattasi; 

 si attingerà alla short list solo per esigenze qualificate temporanee, per le quali non è possibile far 

fronte con personale in servizio presso questo Ente, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs 165 del 

30.03.2001 e successive modifiche e integrazioni; 

- l’impiego degli esperti sarà definito in rapporto alle effettive necessità della struttura provinciale, in 

relazione alle disponibilità finanziarie dei singoli progetti ed all' ammissibilità dei costi per esperti 

esterni previsti dai singoli strumenti di finanziamento; 

- gli incarichi saranno conferiti agli esperti inseriti nell'elenco con atto motivato del Dirigente del 

Servizio competente per materia, sulla base delle specifiche necessità derivanti dai progetti e secondo 

il criterio della specifica professionalità degli esperti; 

- con l’avviso allegato al presente provvedimento, di cui è parte integrante e sostanziale, non viene 

posta in essere alcune procedure selettiva, paraconcorsuale, né è prevista l’elaborazione e/o 

predisposizione di alcuna graduatoria di merito; 

- l’inserimento negli elenchi degli esperti non comporta alcun diritto ad ottenere incarichi 

professionali da parte della Provincia di Taranto; 

- l’istanza di partecipazione da parte candidati ha il solo scopo di manifestare la disponibilità 

all’assunzione di eventuale incarico ed all’accettazione delle condizioni di cui all'avviso; 

- l’istruttoria per l’ammissibilità delle candidature ai fini dell’inserimento delle short list, verrà 

effettuata, sulla base dei curricula presentati, da una Commissione nominata dal Dirigente del Settore 

AA.GG. 

Atteso che il presente provvedimento non comporta spese; 

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 

 

DETERMINA 

per quanto addotto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato ed approvato: 
1) di dare atto della necessità di costituire una short list di esperti a supporto dell'Ufficio Europa 

e degli altri Settori comunali per i progetti finanziati da risorse pubbliche esterne al bilancio 
Provinciale; 

2) di approvare l’allegato avviso pubblico ed i relativi modelli allegati “A” e “B” e "C", che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3) di dare atto che gli incarichi eventualmente affidati nel rispetto delle disposizioni di cui al 
D.Lgs 50/2016 saranno regolati da appositi atti convenzionali e che i compensi saranno 
quantificati di volta in volta in sede di conferimento di ogni specifico incarico in relazione 
alle disponibilità finanziarie dei singoli progetti ed all' ammissibilità dei costi per esperti 
esterni previsti dai singoli strumenti di finanziamento; 

4) di costituire con successivo provvedimento, una Commissione Tecnica per la valutazione 
delle candidature pervenute; 

5) di pubblicare l’allegato avviso pubblico all’Albo Pretorio di questo Ente per la presentazione 
delle candidature nonché sul sito web istituzionale della Provincia di Taranto; 

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
7) di pubblicare il presente atto, sia all’albo pretorio on line che al sito web della Provincia, 

settore dedicato alle informazioni in materia di trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni. 

 

                                                      IL DIRIGENTE  

                                              F.TO Avv. Stefano Semeraro 



 

- - - - - - - - - - - - - - - - 

 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/93 

Garanzie alla riservatezza 

 
La pubblicazione dell'atto all'Albo on line della Provincia, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema 

di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 

quanto disposto dal Digs 196/03 in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto 

destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 

necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, 

sarà contenuto in documenti separati, esplicitamente richiamati.  

 

Lì,   ___________   - Il Dirigente proponente : F.TO Avv. Stefano Semeraro 

 

  



 

 

Il sottoscritto Dirigente del Settore Segreteria Generale, su analoga relazione dell’incaricato 

attesta che copia conforme all’originale del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio della 

Provincia dal _______________ n. ___________ e vi resterà per quindici giorni consecutivi.  

 

 L’incaricato  Il Dirigente del Settore  

  F.TO    Segreteria Generale  

 

 

45406.04.2018


